
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-599 del 28/07/2022

Oggetto Laboratorio Multisito. Contratto per il servizio  integrato 
di  manutenzione  e  gestione  dell’insieme  delle 
apparecchiature  scientifiche  da  laboratorio  di  Arpae  a 
marchio  Dionex Corp.,   per  la  durata  di  18 mesi.  CIG: 
8759352DED. Modifica contrattuale ex art. 106 d. lgs. 18 
aprile 2016, n. 50.

Proposta n. PDTD-2022-614 del 27/07/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 28 (ventotto) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Contratto per il  servizio  integrato di manutenzione e gestione dell’insieme 

delle apparecchiature scientifiche da laboratorio di Arpae a marchio Dionex Corp.,  per la durata di 18 

mesi. CIG: 8759352DED. Modifica contrattuale ex art. 106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

RICHIAMATE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 
Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 
Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 
dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del 
Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 
Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 
Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 
Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti  per l'anno 2022 ai Centri di 
Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-
Romagna”;

- la determina n. 519 del 05/07/2021 recante “Laboratorio Multisito.  Affidamento del servizio 
integrato  di  manutenzione  e  gestione  dell’insieme  delle  apparecchiature  scientifiche  da 
laboratorio di Arpae a marchio Dionex Corp., per la durata di 18 mesi in esito a procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando. CIG: 8759352DED. 

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di  rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in Legge 29/7/2021 
n.108; 

- l’art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 che contempla la facoltà di apportare modifiche non 

sostanziali al contratto di appalto;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 
114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 
approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:



- che con determinazione  n. 519 del 05/07/2021 Arpae ha aggiudicato il servizio integrato di 
manutenzione  e  gestione dell’insieme delle  apparecchiature  scientifiche  da laboratorio  di 
Arpae a marchio Dionex Corp., per la durata di 18 mesi in esito a procedura negoziata senza 
previa  pubblicazione  di  bando  ai  sensi  dell’art.  63  comma  2)  lett.  b),  punto  2),  CIG: 
8759352DED, alla società Thermo Fisher Scientific S.p.a., con sede legale in Rodano (MI) 
in Strada Rivoltana km 4, C.F. 07817950152, con scadenza in data 06/01/2023;

- che in data 06/08/2021 è stato sottoscritto il contratto con la società Thermo Fisher Scientific 
S.p.a per l’importo di euro 48.411,00;

- che si è reso necessario implementare il numero delle  attrezzature attualmente in manutenzione 

inserendo alcune apparecchiature a marchio Thermo Fisher,  e  pertanto occorre procedere ad 

una modifica del contratto in corso ex art. 106 del d. lgs. 50/2016;

- che la società  Thermo Fisher Scientific S.p.a, come da dichiarazione agli atti del Responsabile 

del procedimento,  è l’unico fornitore in grado di garantire l’assistenza tecnica delle attrezzature 

elencate in all.A, ormai fuori produzione ma ancora funzionanti;

 CONSIDERATO:

- che è stato richiesto alla società Thermo Fisher offerta per il servizio di manutenzione di cui 

trattasi pervenuta in data 19/07/2022, per un corrispettivo complessivo di euro 8.701,57 per un 

periodo di 6 mesi;

- che  l’offerta  viene  ritenuta  congrua  rispetto  ai  servizi  analoghi  contemplati  nel  contratto 

medesimo;

RICHIAMATO:

 - l'art.  106 comma  1 lett.  b)  del  D.  Lgs.50/2016  secondo il  quale  i  contratti  possono essere 

modificati senza necessità di una nuova procedura per lavori, servizi o forniture, supplementari 

da parte del contraente  originale  che si  sono resi  necessari  e non erano inclusi  nell’appalto 

iniziale;

DATO  ATTO:

- che le modifiche di cui trattasi non alterano la natura generale del contratto e sono contenute nei 

limiti  di  cui  all'art.  106  comma  7  del  D.Lgs.50/16,  non  superando  il  valore  del  50% 

dell’importo del contratto originario;

- che,  occorre  procedere  agli  adempimenti  di  trasparenza  presso  il  SITAR,  come  previsto 

dall'art.106 commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:



−  di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106  comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al servizio servizio integrato di manutenzione 

e gestione dell’insieme delle apparecchiature scientifiche da laboratorio di Arpae a marchio 

Dionex Corp., per la durata di 18 mesi, aggiudicato in esito a procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 comma 2) lett. b), punto 2), CIG: 8759352DED, 

alla società Thermo Fisher Scientific S.p.a., con sede legale in Rodano (MI) in Strada Rivoltana 

km 4, C.F. 07817950152, con scadenza in data 06/01/2023, per gli strumenti di cui all’allegato 

A)  per un ulteriore importo complessivo di euro 8.701,57 (oltre IVA);  

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

− che  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art.  3  comma  2  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  vigente  in 

Arpae, è il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

− del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dalla 

Responsabile  Staff Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare, ai sensi dell’articolo 106 comma 1, lett. 

b)  del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto relativo al servizio servizio integrato di manutenzione 

e gestione dell’insieme delle apparecchiature scientifiche da laboratorio di Arpae a marchio 

Dionex Corp., per la durata di 18 mesi, aggiudicato in esito a procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando, CIG: 8759352DED, alla società Thermo Fisher Scientific 

S.p.a., con sede legale in Rodano (MI) in Strada Rivoltana km 4, C.F. 07817950152, con 

scadenza in data 22/01/2023, per gli strumenti di cui all’allegato A) per un ulteriore importo 

complessivo di euro 8.701,57 (oltre IVA) per il periodo decorrente dalla formalizzazione 

contrattuale prevista dal 01/08/2022 fino al 23/01/2023, salvo fuoriuscita di strumentazione 

dal canone che può portare ad una riduzione dello stesso.

2. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14  del  D. L.vo 50/2016 la scheda di 

modificazioni del contratto  al SITAR;



3.  di dare atto che il costo di euro 10.615,92  (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente 

natura di “manutenzione apparecchiature”, è a carico dell’esercizio 2022 ed è compreso nel 

budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale 2022-2024  con riferimento al centro 

di responsabilità DLMRA e DLMRE.

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dr.Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2022-614   del    27/07/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Contratto  per  il  servizio   integrato  di 
manutenzione  e  gestione  dell’insieme  delle  apparecchiature 
scientifiche da laboratorio di Arpae a marchio Dionex Corp.,  per la 
durata di 18 mesi. CIG: 8759352DED. Modifica contrattuale ex art. 
106 d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


